fucio.

locios, Deo quidem mortuos, & aquis iam concupiscen-
tiae turgidos.

XXXI.

Id vero factum esse post Limeni Vercellensis Episcopi obitum, quem anno superiori inter fuisse vidimus Aquileiensis Concilio, non autem post mortem Eusebii, Ambrosius in epistola ad Vercellenses declarat: nam quod ibi ait, electionem suam Orientem exemplo probasse, alludens ad electionem Nestarii, qui pariter contra canones catechumenus adhuc electus fuit Constantino-
polititanus Episcopus, quando scripserit, docet. Ad ipsam igitur Vercellensem Ecclesiam viduam pastore morte Limenii S. Ambrosius eam scribens epistolam, egredientes & filios lupos vt caveant, monet his verbis: *Audio enim homines, qui dicunt, nullum esse abstinentia meritum, nullam frugalitatis, nullam virginitatis gratiam. Sicut omnes a sumari prece, delirare eorum, qui iniquam castitatem carnis suam, vt menti subditam faciunt. Quid nunquam fecisset, nunquam scripsisset ad infruendum alius Paulus Apostolus, si deliramentum putasset, gloriatur itaque dicens: Sed castitatis corpus meum & seruitus vestrae, ne alius predicans, ipse reprobus inueniatur. Ergo qui non castigant corpus suum, & volunt predicare alii, ipsi reprobi habentur. An quicquam tam reprobam quam quod ad luxuriam, ad corripulam, ad lasciviam pronocari, quam iucundamentum libidinis, incontinentia fomes, incedendum cupiditati? Quae iste Epicurus nova schola in se? non philosophorum, vt ipsi aucti, sed imperitorum, qui voluptatem praedicant, delicias suadent, castimoniam nullam esse dicant vilitatis. Fuerunt nobiscum, sed non fuerunt ex nobis (neque enim pudeat dicere, quod dicit Euangelista Ioannis c.) Sed hinc postea, prima inueniunt, intra monasterium conuenerunt, nullus erat luxuria locus, interdita ludibrosa disputatio licentia. Hoc deliciae non poterunt ferre: abierunt: deinde volentes redire, non sunt recepti: pleraque enim auiderant, quae deberent cauere. monueram: nihil profeceram. Effervescentes itaque, disseminare talia coeperunt, quibus incitantes essent viciorum omnium. Miserabiles perdidit utique, quod tenuerunt: perdiditque, quod aliquo se continerent tempore. Nunc itaque diabolico studio inuadent aliorum operibus bonis, quamvis ipsi fructu exciderunt, &c.*

Ambrosius epist. 82. AMBROS. ADMONET VERCCELLENS. DE NOVA HERES. b2. Cor. 9.

c. l. Ioan. 1.

XXXII.

Sed egressus est monasterio, quodnam vitae genus Iouinianus impurus exercebat, egrege describit sanctus Hieronymus d. sic exordiens: *Complectum est inuisi verissimum illud proterbum: Canis reuersus ad vomitum suum, & suus locus in volaturo luti, non in omni loco secundae & Petri epistola ponere, ne longum facerem, sed tantummodo ostendi Spiritus sancti vaticinia huius temporis & doctores & haereticos pronunciatam. Denique manifestus eorum denotat, dicens: Veniant in nouissimis diebus illi uires, seducetes, iuxta propria desideria amolantes, &c. Descripsit sermo Apostolicus Iouinianum loquentem huic tam in diebus, & in solata verba trutinatum, promittentem in casu libertatem, cum ipsi corruptionis sermo sit atque luxuria, canis reuertens ad vomitum suum. Nam cum monachum secessu saluaret, & post fordidam trutinam, & nudos pedes, & cibarium panem, & aqua potum, ad candidam vestem & nitidam cutem, ad nullum & elaboratas carnes, ad iura Apicij & Pauciani, ad balneas quoque ac fricas & pommas se conferat: manifestum est, quod terram celo, vitia virtutibus, veniens praeserat Christo, & purpuram coloris eius putet regna colorum. Et tamen ille formosus monachus, crassus, nitidus, dealbatus, & quasi sponsus semper medens, aut uxorem ducat, aut aequalem virginis aetate nuptius probet, aut si non duxerit, frustra contra uos verba agat, & infectus sit: ante nudoeris pede, modo non solum calcato, sed & ornato: tunc pexa tunica & nigra subucula resubarij fordidatus, & pallidus & callosam opere gestanti manum, nunc limi & sericis vestibus, & Atrebatum ac Laodicee indumentis ornatus incedit: rubent buccae, nitet cutis, comae in occipitium frontemque torquentur, protensus est aquilinus, insurgunt humeri, turget guttur, & de ore saecubus vix suspocata verba promuntur, haec ipse de monstruosa metamorphosi monachi in Sardanapalium.*

MITAMOR FHOENS IO VINIANSI d. Hier. contra Iouinianum. d. l. c. l. Pet. 3.

f. Hier. contra Iouinianum. li. 2.

XXXIII.

At huiusmodi sic compositum hominem a S. Hieronymo concinne descriptum, quid illum, lector, putas eruclare potuisse: verbum bonum, an crapulam: si uel Spiritus, an opera carnis: iam tu ipse tibi responde: ego certe aliis uocata etibus insignitum, stigmatibusque notatum predicatorem veritatis, assertoremque uirginitatis

CONVINCIERE HERRIBUS EXPLORATA TORRENTIA.

Paulum Apostolum, dicentem g: *Vsq; ad hanc horam esurimus & sitimus, nudus sumus, &c. ac illud ab Ambrosio aduersus eundem nuper inculcatum: Castigo corpus meum, & in seruitutem redigo. Nunquid ergo immutata diuina lex, aliter inuocatus est Spiritus, & diuersus a priori Deus inuocatus, quem contra prioribus nunciatum hominibus, contractis oportuerit Apostolos delegisse, dedignatumque Spiritum sanctum per alia organa, quam per ditenta crapula membra palam facere hominibus veritatem? Videtur igitur, quam procul ab sit, vt in oso fonte bestiarum pedibus agitato, vel gutta potuerit fluxisse aquae limpidae veritatis: quod magis intelliges, si antiquiores mente recoles lacunas illas aquarum purentium, ex quibus rituos Iouinianus eduxit, nimirum sordidissimas illas recentitas superius haeretes, carnis spurcicias omnibus praeferebant.*

Ceterum illud, quod miseris, & fortasse laudes, inuenis in homine: ipsam quidem quantumlibet ab iniquitatibus & legibus monachorum penitus abhorret, hand tamen eo petenisse audacia & impudentia, vt & nomen quoque abiecerit monachi, sed retinuerit, eodemque vt diximus ex Hieronymo) magno pere gloriosi soleret: vt ex his intelligant recentiores apostatae, quam deteriores, ex excubioreque Iouinianio existant, qui cum eandem sepe damnatam putentem haereticum denno excitauerint, nomen quoque monachorum vt portentum exhoruerunt. Sed & eo quoque, se Iouinianio priores esse cognoscant, dum haud ille ita improbat fuit illi uirginitatem vt rem detestabilem esse diceret, verum non esse eam tantae excellentiae, vt mereretur praeferi coniugio, sed & equandam. Nec aliter sentire poterat, qui ex Stoicis meritorum aequalitatem acceperat, & ab Epicuro lasciuia: de quo ita Hieronymus eleganter lusi: *Labricus serpens & Proteus noster in uariarum se mutat portenta formarum. Qui enim in coitu & saturitate Epicurus est, subio in retributione meritorum Stoicus efficitur, Hierosolymam Cithiris, Iudaeam Cypro, Christum Zezone commutat.*

Porto eius dogmata ita describit, cum ait: *Proponit breuiter aduersarij sententias, & de tenebrosi libri eius, quasi de saeculis serpens protraham, neque suam uenenosum caput spatu maculoso corpori protegi. Patet quod noxium est, vt possit conteri, cum patuerit. Dicit, uirgines, uiduas, & maritatas, qui semel in Christo loca sunt, si non discrepet ceteris operibus, eundem esse meriti. Nitiur approbare, eos, qui plena fide in baptisimato renati sunt, a diabolo non posse subueri. Tertium proponit, inter abstinentiam ciborum, & cum gratiarum actione perceptionem corum, nullam esse distantiam. Quartum, quod & extremum, esse omnium, qui suum baptisima seruauerint, uiam in regno colorum remuneratiorem. Haec sunt si-bila serpentis antiqui: his consiliis draco de paradiso hominem in exitu pulit, &c. haec Hieronymus: qui & scripta ipsius Iouiniani prorsus delira, incompta, nulla sibi compage coherentia, & protus ineredita fuisse demonstrat. Praeterea eo blasphemiae adactum esse procacem hominem a malo demone impulsam, vt instar Heluidii diceret, Deipatru Mariam desuisse uirginem esse, cum Christus peperit, S. Ambrosius tradidit: sed & illud Manicheorum concernerat, vt negaret Filium Dei ueram carnem suscepisse, idem sanctus affirmat. Eadē de Iouiniani haerese Augustinus k. dum ait eam obortam esse, cum iouenis ipse esse: cumq; addat cito extinctam fuisse, neq; sacerdotem aliquem decipere ualuisse, plane significat his ipsis temporibus Mediolanini monasterio exortu capisse, at non nisi post obitum Damasi Romae innotuisse, & sub Sixto Papa damnatam esse: vt uere intelligas quod dictum est, Heluidium Romae persecutorem fuisse Iouiniani. Porto de Iouiniani & socioru dānatione suo loco dicemus sub Sixto Romae Pontifice.*

Sed profequatur iam reliqua Hieronymi inuentiones. Hoc ipso triennio, quo in Vrbe permansit, elaboratus ab eo creditur liber aduersus Luciferianos: eorum schismati, qui aduersus Damasum ordinauerant Vrsicium, sepius ab Vrbe pulsus, & in exilium relegatus, cum Luciferianis cōspirant, vt libello Marcellini & Faustini Theodosio Imperatori oblati liquer, qui Romae ageres pro Lucifero ac eius sectatoribus, certantem inibat. Quod uero ad

E. Cor. 1. Cor. 9.

XXXIV.

f. Hier. contra Iouinianum. li. 2.

XXXV. HERRIBUS TORRENTIA.

Genes. 14.

k. Aug. de heres. c. 12.

XXXVI. HIERON. LUCIFERIANOS CONVINCIERE TORRENTIA.

reliqua

a. Hieron. epist. 16.

b. Tim. 4.

MARCELLA. VATA. ENTIA. ET. VIZYS.

c. 1. Tim. 1.

XXXVII.

d. Hieron. epist. 147. e. Idem ep. 156. f. Idem ep. 157. g. Idem ep. 158. h. Idem ep. 147. i. Idem ep. 148. k. Idem ep. 150. l. Idem ep. 151.

XXXVIII.

m. Idem ep. 152. n. Idem ep. 153. o. Idem ep. 154. p. Idem ep. 155. q. Idem ep. 156. r. Idem ep. 157. s. Idem ep. 158. t. Idem ep. 159. u. Idem ep. 160. v. Idem ep. 161. w. Idem ep. 162. x. Idem ep. 163. y. Idem ep. 164. z.

XXXIX.

aa. Idem ep. 165. ab. Idem ep. 166. ac. Idem ep. 167. ad. Idem ep. 168. ae. Idem ep. 169. af. Idem ep. 170. ag. Idem ep. 171. ah. Idem ep. 172. ai. Idem ep. 173. aj. Idem ep. 174. ak. Idem ep. 175. al. Idem ep. 176. am. Idem ep. 177. an. Idem ep. 178. ao. Idem ep. 179. ap. Idem ep. 180. aq. Idem ep. 181. ar. Idem ep. 182. as. Idem ep. 183. at. Idem ep. 184. au. Idem ep. 185. av. Idem ep. 186. aw. Idem ep. 187. ax. Idem ep. 188. ay. Idem ep. 189. az.

teliqua Romae scripta sancti Hieronymi pertinet: pauca numerate cogitaret, si conferas cum quotidianis familiaribus colloquiis illis, cum a diuersis de diuersis interrogaretur quæstionibus. Verum audiamus ipsum ad Principiam virginem hæc a scribentem de sancta Marcella ipsius matri: Cum me, inquit, Romanam sancti Paulino & Epiphano Ecclesiastica tractasset necesse, quorum alter Antiochenam Syriae, alter Salamitanam Cyprii rexisset Ecclesiam; & reverende nobilitum feminarum oculos declinare: ita egit, Marcella scilicet, secundam Apostolum b, importune, opportune, vt pudorem meum sua superaret industria. Et quia alicuius tunc nominis esse existimabatur super studio Scripturarum, non vt statim acquiesceret: sed moueret vt alicuius interrogaret, nec vt statim acquiesceret: sed moueret & contrario quæstiones, non vt contentent, sed vt quando diceret eorum solutiones, quas opponi posse intelligeret. Quid in illa virtutum, quid ingenij, quid sanctitatis, quid puritatis inuenirem, verum dicere, ne fidelem credulitatis excedam, & tibi magis solam rem incertam, recordanti, quanto bono carerem. Hoc solum dicam, quod quicquid in nobis longo fuit studio congregatum, & meditatione diurna quasi in naturam versum, hoc illa libauit, didicit, atque possedit: ita vt post professionem nostram, si aliquo testimonio Scripturarum esset oblitus, contentio, ad illum iudicem pergeretur. Et quia valde prudens erat, & mouerat illud, quod appellat philosophi, vt non videretur, id est, dicere quod facias: si ad interrogata responderet, vt etiam sua, non sua diceret, sed vel mea, vel cuiuslibet alterius: vt in eo ipso, quod docebat, se discipulum fateatur, sciebat enim dictum ab Apostolo c: Doceat autem militari non permittit: ne virili sexus, & inter alios sacerdotibus, de obsequio & ambiguis suscipit antibus, facere videatur inuicem. hæc Hieronymus.

Porro ipsa quidem S. Marcella non semper cum quid addidit velle, eum vt etiam adhiber, sed per epistolam id etiam facere consuevit, vt idem sanctus Hieronymus d tradit. Docuit eam inter alia plurimas decem voces, quibus apud Hebræos Dei nomen appellatur. Explicauit f eisdem dictiones Hebraicas, Aletia, Maranatha, necnon Diapsalma g. Græcam vocem, a tractatum h de blasphemiam in Spiritum S. disseiuit i & de aliis variis quæstionibus. Ingenij plane Christiane virtutis Marcella exemplum ediderat: quippe quæ post septem menses, quibus viro coniuncta fuit, vidua relicta (vt testatur S. Hieronymus epistola ad Fuiam k) repudiatis, vt dictum est, nuptiis Cerealis clarissimi v. i., absque vlla vel leui suspitione vitæ castissimam custodierit. Erat & hæc consobrina Pamphili, vt idem Hieronymus tradidit l. Quantum autem eiusdem S. Marcellæ constantia Ecclesiæ Romanæ profecit, cum silentibus ceteris, ipsa se pro muro obiecit, ne hæreticis Originis iam in urbem inuicta vna cum Periacho a Rustino translato, radices higeret, suo loco dictum sumus.

Sed quæ doctrinam Hieronymi consecuta est, quo modo vite quoque monasticæ imitata sit institutum, quod & protopagauit in aliam, idem tradit his verbis n: Suburbicaniis ager vobis pro monasterio fuit, & riuicellum pro siluestre, multoq; ius vobis tempore, vt ex imitatione vestra & confessione multarum gauderemus Romanam sanctam Hierosolimam: crebra virginum monasteria, monachorum numerus obliuio multo: vt pro frequentia seruitutem Deo, quod primo ignominia fuerat, esset postea gloria, hæc ipse. Porro & Marcellæ mater Albina dicendi cupidissima S. Hieronymum sic quærit: de qua ipse o: Certe cū Romæ essem, nunquam tam sustina me vult, vt non de Scripturis aliquid interrogaret: neq; vero more Pythagorico quicquid respoderam, rectum quæbat: nisi sine atque presudicata apud eam valebat auctoritas, sed examinabat omnia & sagaci mente vniuersa pensabat, vt ne sententiam non tam discipulam habere, quam laudantem, hæc de Albina Hieronymus.

Hanc vero adeo illustris feminarum exemplo, alie quoque Romanæ nobiles viduæ Christianæ, quin & virginis cum ipsis adire consueuerunt Hieronymi habitaculum, vt ab eo erudirentur: nam ad Alesiam hæc ipse e: Tene certe scribentium cum ea vixit: multa me virginum crebro turba circumdabat: diuino libris, vt petui, nonnullis sepe differui lectio assiduitatem, assiduitas familiaritatem, familiaritas siluam fecerat. At quam id caste, quam sincere, idem mox subdit: Dicunt,

quid vniuersum in me aliter senserint, quam Christianum dicebat? Pecuniam cuiusquam accipi? munera vel parua, vel magna non sperant in manu mea: as alienum infomiti? obliuio sermo, oculus perulans fuit? &c.

Cæterum inter alias nobiles matronas, feminas Consulares, sancta Paula maiori pietatis studio erga Hieronymum propensior fuit, licet eum ferius nacta esset: nam de illa ita ipse Hieronymus p: Antequam donum S. Paulæ mosemet, totius in me vrbis studia consonabant, quæ tamen ravidius ipsum cognouerat, plus tamen cæteris eius eruditione profecit. Siquidem non ipsa tantum, sed & filia atq; cognata, eius vlti perfectissimum reddidit Christiani, & domus eius veluti in ecclesiam comutata. Erat q; genas maternum eius nobilissimum ex Græchorum ac Scipionum familiis prognatum: matre orâ Bleffilla seniore, patre peregrino, sed regio Græcorum stemmate, Rogato nomen: virginem nacta Toxotium seniore, ex quo quinque suscepit liberos, nempe primo loco Bleffillam, deinde Paulinam, tertio Iuliam Eustochium, quarto Rustinam, quinto, & vltimo Toxotium. Horum vero primogenita Bleffilla nupta, sed mox relicta vidua est: Paulina coniugio iuncta Pamphilio: Eustochium autem virgo permansit: Rustina Aletium virum accepit: Toxotius vero duxit uxorem Læcam Albini filiam Ethnicæ hominis & Gentilitiæ superstitiosis Pontificis, ex quibus genita est Paula junior. Sed agamus de singulis, vt quantum in eis Hieronymus profecerit, cognoscamus.

Mirandum plane accidit, vt pia conuersatione Toxotii atq; Læcæ, Allanus Pontifex, Christianæ religionis hostis implacabilis, admirante præ miraculo Vrbe, iam caeserit Christianus, vt idem S. Hieronymus narrat his ve. bis. scribens ad eius filiam Læcam de Paula filia: Quis inquit, hoc crederet, vt Albini Pontificis nepos de promissione maritum nasceretur? vt presentie & gaudente auro, parua adhuc lingua balbutiret, Christi Allezina resonaret, vt virginem Christum in gremio nutret seuer? Et bene feliciter, expectauimus. Sancta & fidelis domus virum sanctificat infidelem. Lem candidatus est factus, quem filiorum & negotium crederent in vrbe circumdat. Ego puto, etiam ipsum totum, si habuisset alem cogitationem, potuisset Christianum credere. hæc ipse. Grande sane miraculū, potuisse senem renatari deuo, atq; idoloorum Pontificem in extrema fidelium classe proficere, & incipere discere religionis elementa, qui apud litos sacrorum agebat, Antistitem, & deceptorum senē a nepe infantula balbutiente dep. omiprū reddere Alleluia: quam ipsam mater Læca sancti sima femina cupida despondere virginem Christo, ab eodem S. Hieronymo petiit: & accepit de institutione eiusdem filij epistolam sperantem: cuius quæ ipsa quantum profecerit, illud modo satis sit iudicasse, eandem ætate antequam ad auxilium Paulam Hierosolimam nauigasse, ibiq; cum S. Eustachio in sancta Deo dicata virginitate conuouisse.

Quod autem pertinet ad Bleffillam: istanc hæc vltis fuit, vt viginti annoru vidua a viro relicta, quocū mentibus tanto tempore vixerat, mox (inquit Hieronymus), ipsam amissionem deplorauerit: virginem autem quam mater obitu doluerat, At quoniam modo ad mundi contemptum hanc eidem S. Hieronymus instituerit, ipse ad Eustochium fororem scribens, docet his verbis r: Memini me ante hoc sermone quinquennium cum adhuc Rome essem, & Ecclesiasten sancta Bleffilla legere, vt eam ad contemptum mundi huius prouocarem, & vniuersa, quod in mundo cererit, putaret esse pro nihilo: vt autem ea, vt in morum commentarioli obsecra oras, diceret, vt Absq; me postea intelligere, quæ legebat, itaq; quoniam in prociū huius operi subita morte subitilla est, &c. Porro quæ huius adolescentule viduæ virtutes exuerint, idem S. Hieronymus in consolatione de obitu eius ad Paulam matrem conscripta v plurimū docet. Fuisse autem exultantem Græcis ac Latinis literis, idem affirmat, cum ait: Si Græce loquentem audisset, Latine eam nescire putares. Si in Romanam sonum lingua se verterat, nihilominus peregrini sermo redolebat. sed & de eadem subdit: In paucis non dicam mensibus, sed diebus ita Hebræe lingue viceat difficultate, vt in discendis cavendūq; psalmi cum matre concenderet.

Inter quatuor S. Paulæ filias, nempe Paulinam Eustochium, Bleffillam, atq; Rustinam, primam omnium Bleffillam

XL.

p. Hieron. epist. 147. q. Idem ep. 156. & 157.

XLI.

r. Idem ep. 7. ALBINUS PONTIFEX IDOL AD CHRISTVM CONVER-

XLII.

BLESSILLA SPECTATA VIRTVS. Hieron. ep. 151.

XLIII.

Idem ep. 151.

Idem ep. 151.

illam contigit ex hac vita migrare, vt idem S. Hieronymus ad Pammachium scribens affirmat, de cuius ad Christum conuersione extat eiusdem ad S. Marcellam epistola, vbi agit de agrotatione Blefillae. Quod autem reperitur Blefillae epitaphium, alterius potius esse conuincitur, quae non vicia ellet, sed reliquisset post se virum superstitem: puto tamen fuisse monumentum feminae Christianae: nam nequaquam praemittitur illa praefigi solita, DIIS MANIBVS, ex more Gentilium dedicatio: nec enim se habet a.

HIC EST POSITA
ALLIA, BLESSILLA. RARI. EX
EMPLI. FEMINA. QVAE. VIXIT
ANNIS. XXVI. M. II. D. XII.
... FECIT. DVLCISSIMAE. CONIUGI. sed
rursus ad Paulae filias.

XLIV.

De Paulina autem eiusdem sanctae Paulae filia, forore Blefillae, extat in eius demotione sancti Hieronymi epistola ad Pammachium conforonum sanctae Marcellae, vt idem sanctus Hieronymus tradit b, qui fuit Romae eius condiscipulus c.

Quarto loco nata Rufina nupta est viro clarissimo Alelio: qua immaturo funere (inquit Hieronymus d) pium matris animonum conseruauit. Huius praeclearas virtutes Sancti Paulinus Nolanus Episcopus scripsit in consolatione obiit eius ad Aleium virum ipsius. Porro haec minor natum nondum nupserat, quando ab Vrbe recessit Paula mater Hierosolymam profectura, sed iusto nubilis facta, vt testatur S. Hieronymus e, femina matris educatione sanctae et quae viro sancto coniuncta; de qua idem Paulinus f: *Est enim coniux fidei, soror virginum, filia perfectionis, cui Paula mater, soror Eustochium, tu maritus.*

XLV.

De Eustochio vero, minores sunt omnes laudes sancto proposito, quod suscepto, & vitae instituto, quod arripuit, quas maioribus in dies virtutum incrementis adauxit, ac tandem feliciter consummauit, de qua ad Pammachium haec Hieronymus g: *Quid Eustochio fortius, quae nobilitatis portas & arrogantiam generis Consularis virginali proposito proferit, & in Vrbe prima primium genus subingit, avertit pudicitiae? Hanc altiore gradum ceteris conscendentem idem S. Hieronymus scripto ad ipsam de custodia h virginum libello adiunxit. Quidam autem terribile acciderit Praetextatae amicae, virginem a suscepto proposito abripere conanti, ita narrat S. Hieronymus i: *Praetextata nobilissima quondam femina, iubente viro Hymettio, quae patris Eustochy virginis fuit, habitum eius cultumq, mutauit, & nequissimum criminum mundano moret exciuit sibi, vincera cupiens & virginis propositum & matris desiderium. Et ecce tibi eadem nolle cernit in formis venisse ad se Angelum terribili voce munitam, ponas, & haec verba frangenti: Tu ne ausa es viri imperium perferre Christo? Tu caput virginis Dei tuis sacrilegis atrectore manibus? quae iam nunc arefcent, vt sentias exuerata quid feceris, & finito mense quinto ad inferna duceris, sui autem persecutoris in scelere; & marito simul orbaberis & filij. Omnia per ordinem explet a sunt, & sequam miserae penitentiam velox signavit interitus. Sic videsit Christum violatores templi sui, sic gemmas & pretiosissima ornamenta defendit. Et hoc reuili, non quod insultare velim calamitatibus infelicium, sed vt montem cum quanto metu & cautione seruare debeas, quod Deus respondisti. haecenus Hieronymus ad Laxam haec probe scientem, quae Paulam hliam natam ex promissione (vt dictum est) martyris, virginem peccantissimam Deo dicauerat adhuc tenentem. At de Eustochio & Paula saepe dicendum inferius. Quod rursus ad res gestas anni huius spectat: promulgatum constat edictum ab Imperatoribus aduersus Gentilitium idololorum cultum, nempe vt reditus, qui pendi Romae solent pro facris faciendis virginibus Veitalibus, pendi omnino cessarent.**

XLVI.

Haec quidem hoc anno contigit, ex eo possumus affirmare, quod post eiusmodi sanctum ab Imperatoribus edictum de auferendis redditibus, qui facris Gentilium erant adscripti, ait Symmachus in eodem Relationis libello ditam famem esse consecutam, quam in loco ostendimus accidisse anno sequenti, qui praecessit eiusdem Symmachi Praefecturam. Ceterum hoc ipso anno, bien-

nio nimum ante dictam Symmachi Vrbanam Praefecturam, a Gentilibus Senatoribus legatio missa est ad Imperatorem: cui quidem legationi intercessit primo Romae Damasus, & Senatores Christiani, quo minus superstitiois Gentilitiae sedatores voti compotes fierent. Horum telus est sanctus Ambrosius, qui ad Valentinianum Imperatorem scribens haec ait k: *Pauci Gentiles communi vtrantur nomine, nam & ante biennium ferme, cum hoc petere temerent, missa ad me sanctus Damasus Romanae Ecclesiae sacerdos, iudex Dei electus, libellum, quem Christiani Senatores dederunt, & quidem innumeri, postulantibus nihil sitale mandasse, non congruere Gentilium istiusmodi petitionibus prebere consensum, Quisletiam publice, primatimque se non conuictos ad Curiam, si tale aliquid decerneretur. Dignum non est temporibus vestra, hoc est, Christianis temporibus, vt agnatis Christiani Senatorum adrogetur, quo Gentilibus Senatoribus profana deferatur voluntas effectus. Non libellum ego fratri clementiae vestra direxi. Vnde constat, non Senatuum aliquid de superstitiosa impensu mandasse Legatus. Sed fortasse dicitur: Cur dudum non interfuerint Senatori, cum ista peterentur? Satis loquuntur, quid velint, qui non interfuerint: satis locuti sunt, qui apud Imperatorem locuti sunt, &c.*

Hoc item anno, qui numeratur vigesimus a conflagratione templi Iapollinis Dianitici apud Antiochiam, S. Ioannes Chrysothomus, vt ipse testatur, aduersus Gentiles disertissimum commentarium elaborauit: nam ait l: *Ecce enim iam vigesimus ex eo annus agitur, nec tamen edicij ab igne relicti pars vlla delata est, haec ibi Chrysothomus, qui & eodem anno quinque illas nobilissimas orationes aduersus Iudaeos elucubravit, significat id ipse etiam, cum in eam fecundam haec item habet m: *Sub Imperatore, qui fuit etate nostra ante annos viginti, Iulianus scilicet, qui Imperatores omnes superauit impietate, & Insupet & eodem item anno aduersus Anomaeos haereticos de incomprehensibili Dei natura quinque homilibus erudite copiose tractauit. Id enim facile inde potest intelligi, quod in secunda eorum sic ipse ait: *Nuper cum in hoc venissemus curriculum distatanda, & lactandi captus eosdem terribilissimos, quem admodum meminisit, pugnans cum cunctis Iudaeorum exceptis. In vides, tunc contra haereticos aduersus exeruisse stylium, cum paulo ante conseruisset manus aduersus Iudaeos. Sed & inferius cum dicat ante decem annos accidisse seuitiam illam Valentis Imperatoris Antiochiae exhibitam aduersus eos, qui Imperium affectassent, eandem vtique chronologia conflagrat.***

Vides magno miraculo, ipso sui ortu statim in tria flumina erumpere fontem, & in militia tyronum aduersus triplicia armata in Ecclesiam agmina Gentilium, Iudaeorum, & haereticorum irumpere, eadem summa felicitate atque facilitate discurrere, ardua petere, appetereque acerbiores Ecclesiae hostes. Haud enim pridem diaconus a Sancto Meletio Ioannes fuerat ordinatus, Antiochiae que degens, absente Flauiano successore Meletii, docendi munere eius vicem agebat. De absentia enim Flauiani haec ipse in exordio transactionis aduersus Anomaeos haereticos ait: *Quid hoc sit, fratres carissimi; pastor abesse, & tamen omnes sumam cum diligencia seruaueri ordinem video. Profecto homini illius pastoris id quinque officium est, vt non modo illo presente, verum etiam absente, omne studium omne adhibeat. Quoniam autem profectus fuerit Flauianus, iam anni huius initio dictum est, nimirum ad Constantinopolitanum Concilium, vt Romanam declinaret Synodum, ad quam vna cum Epiphano venisse Paulinum alterius partis Antiochiae Episcopum, & cum illis S. Hieronymum, iam demonstratum est.*

Sed quid insuper hoc eodem anno ad populum tractasse Antiochiae reperitur? Habuit eodem tempore sermonem illum, cui est titulus: *De anathemate, ab alio vero perperam addita in scripto ista: Quod neque vni neque mortui anathemate plebentis sunt, eam quidem homiliani dictam esse ab ipso mox post quinque illas aduersus Anomaeos orationes, plane fatetur eius exordium, cum his verbis orationem auspiciatur: *Nuper ad vos de incomprehensibili cognitione Dei differens, tam Scripturarum testimonio, quam rationum**

a Extat apud Aled. de Orthograp. pag. 14.

b Hieron. epist. 54. c Hieron. epist. 10. d Idem ep. 27. DE REVERENTIA ET ALITIO.

e Idem ep. 27. in epistola Paulae. f Paulin. epist. 11.

g Hieron. epist. 16.

h Idem ep. 22.

i Hieron. epist. 7.

k perxit

l LEGATIO GENTILIVM SENATORVM PROCVLTV DVORVM.

k Anief. 192. 10.

l expedit. IANIEL. DAMASVS. REVICITIE. GENTILIVM. SVS. SENATORIVM.

XLVII.

m Chrysoth. aduersus Gentiles. 10. UERVSITICIS. SVS. AD. PAVSIVS. GENTILIVM. Chrysoth. aduersus Iudaeos.

XLVIII.

10. CHRYSO. OST. FA. VINDIA. CVM. DO. CTINA. CONINVA. CTA.

XLIX.

10. CHRYSO. OST. TEA. GATIO. DE. ANA. THEMATA.

quid

quos natura supplicat, copiose declarabam. & paulo post: Agnoscite & de anathemate, qua conuenit, in medium fideliter asseramus. Sic igitur vides per se ipse demonstratum certa quadam conuentione temporum, tanquam in catena annulorum in clausura annulo, hoc anno Chrysostrum primo aduersus Gentiles scripsisse, deinde disseuisse aduersus Iudaeos, conuentione postea Anomaeos, atque ad postremum de Anathemate sermonem habuisse. At quorsum, dices, eiusmodi adeo exacta de se ipsis Chrysostrum distinquis? Planam quidem interest, nosse, quo tempore eam ipse de Anathemate tractationem instituit, ut & ex huius temporis rebus, quibus nonnulla, quae in eo sermone habentur oblecta, quae & in peccato scandali insipientibus posita esse videntur, in quam offendant, perspicua fiant, & manifesta luce intelligantur.

At quoniam ista: Audi: Hec tu (inquit) qui tanta auctoritatis, qui tantam tibi usuram potentiam, ut scilicet dicere audeas anathema, quo qui separatur à Deo, mancipatur diabolo. Tunc enim factus filius Dei, & stans ouis à dextris, & hordos à sinistris. Cur igitur dignitatem tantam assumis, qua Apostolos tantum communicas, & tu, qui illorum sacri soloni successores, vere pleni gratia & virtute? Lam Apostoli diligenter id mandatum seruauerunt: sic enim haec uis conuenit ex Ecclesia, quasi effundendus esset dexter oculis: qua tempore membrum defecione magnum fore compulsionis & doleri iudicium praeserebant, & erat ostendit enim Apostolos peccato & peccato ex utroque esse potestatem: que subdit: Vultu discere, qualia de hoc, neque qui indebitum sibi uis usurpans, audeat anathema inerte, qui & Apostolorum temporibus martyrium meruit? Monstratorum huius uerbi gratiam, tali uocabatur exemplo. Sicut prius homo regem sibi ipsi perperam circumponens, uia cum omnibus, qui cum uiuant, ponitur ut iuramus: ita & qui Dominum amicum sententiam fert, & hominem facit anathema Ecclesia, abducit se ipsum in extremam perniciem, usurpando dignitatem filij Dei. Sic ille dicebat. Putatis ne hanc parui momenti rem esse, ante iudicem, iudicij quo tempore, aliquem huiusmodi sententiam condemnare? At qua huius generis a subdit, attende: Obsecramus & conestamur uos, ut à tanto malo desistatis.

Nam is, quem in anathemate are decreuisti, uel uiuit, & adhuc in mortali uita haec superest, uel mortuus est. Quod si adhuc superest, imple agis, qui cum, qui à malo in bonum se uertere potest, crudeliter abiecit: Sin mortuus est, multo magis crudeliter. Cur ita? Quia Dominus suo stat, uel cadit, non iam suo iure humano existimatur, atque tandem haec ad finem. In propter uos, ne uobis uerba haec mente excidant. Dogmata enim impia, & quae ab hereticis profecta, argueret. & anathemate are oportet: hominibus autem parcendum, & pro salute ipsorum orandum.

Hec uero cum tanta energia inaleet Chrysostrum, eius hylam excoluit heretici, quasi unum inuenerint qui eadem, quae ipsi sapiat, tantum doctorem excommuniandi eius è manibus Episcoporum iniuste haecenus usurpatum extorquebant. Sed hos omnes una, si uelimus, responsione per facile possumus eludere, si dixerimus, ipsam quod hoc anno ad huc diaconus, nouus miles (quod tunc erat) inconsulte disseuit, postea pronectiois factum aratis, atque in matris collis, cum dicitur, cum factis abundantius emendasse, dum de intelligendo ab Episcopis anathemate excentis (ut diximus) locis, p. concione tractauit, & sublimis quoque personas, ut inferius appareret, anathemate condemnauit: Haec, inquam, si dixerimus, & talis Chrysostrum, quod humanum est, quod inuenimur esse, sed factum uim, cum uerbis, cum operibus perperam dicta contemneret, quod obiectare adhuc ualeat obgrantes haecentis uolunt p. centiuit, quem in eate semel lapsum esse cõstat, quod S. Augustini, laudabiliter sepe fecisse, omnes praedicant. Non habes igitur quid, haec dicas, si Chrysostrum opponimus Chrysostrum, senem adolecenti, ueteranum tyoni p. titorem perito, uerbo semel lapsu, contrarium sepius uerbis & operibus astutem, & ad recta Ecclesiastica dogmarum lineam ueritatem uim passam accommodaorem.

Sed abis, ut uel minimum quicquam eam in his etatis dicamus: non enim recto pede incesse ad Euangelij ueritatem, ipsis tantum uideri potuit, qui limis oculis in-

tuentes, strabones nobis temporis, quaeq; à recto distorquent. Ex tempore enim, loco, rebus, personis, quibus sit germanus sensus uerborum Chrysostrum, quisque cupiditas ueritatis facile assequatur: quorum omnium nisi ratio habeatur, ut ex utroque obiectionum multiplices laqueos quis euitet. Considera, inquam, tempus: hoc nempe anno, quo est celebratum Romae Concilium, & sedes Antiochena est adiuuata Paulino, Ioan. Chrysostrum est habuisse sermonem. Attende & illud, Antiochie concionem dictam, absente eius partis Episcopo Flauiano (ut diximus ex eius uerbis) qui Constantinopolim profectus erat ad Synodum. Intuere pariter, Chrysostrum ea perorasse ad populum communionis Flauiani, exasperatum in aduersae partis Fideles Paulino communicantes, & in eundem odio percipit anathema in clamantem, locutus ad ignobile vulgus, quod nec quid uox anathema significare, intelligeret: in hoc ipso pane exordio his uerbis Chrysostrum sic inuehit: In speculo uisus, qui nullum ex sacris literis germanum sensum, imo nihil omnino sacrarum literarum tenent, & (ut plerumque transcam, nam arabes dicere) suribondos, nugaces, contentiosos, qui neque sciunt qua dicunt, neque de quibus affirmant, in hoc uim tantum audaces, quod dogmata statuant, & anathema declarant ea, qua maxime ignorant. En uides, ad quos sit sermo Chrysostrum, & quibus cum tota illa disceptatio infundatur. In hos, inquam, est tota illa de non inferendo anathemate exaggeratio; uel cum ait: Hec, qui tanta auctoritatis, qui tantam tibi usuram potentiam? & uel cum illam citat maximis sententiam, qui Apostolorum temporibus uixit. At quisnam hic, qui scriptorum monumenta reliquit, alius quam Ignatius? Est sane locus in epistola ad Smyrnenes, ubi haec legitur uerba a: Si uere censetur pena dignus, qui aduersus Regem insurgit, ut qui uoluit bonas legis constitutiones: quanto potius grauius subiacebit supplicio, qui sine Episcopo quod uolet agere, concordiam rumpens, & decentem ordinem confundens, & reddidit ipse sententiam, & non uerba Chrysostrum, atque ad propositum illud sum inflexit.

Sed & illo quoque dilemmate conuincenda erat plebs ipsa & omni denique argumenti genere infrenanda, quo à cepta teprimetur audacia: plurimum namque intererat Flauiani communionis homines in officio continere, ne qui à Romana tolerabatur Ecclesia Flauianus ipse cum iuis, nec anathemate haecent perculsus erat, licet improbatetur eius electio, pateret ipse cum illis, quod inferretur in Paulini communionis homines anathema. Magna quidem indolentia Romanae Ecclesiae ea fuit, ut eius non probaret electionem, eam à communionem minime separaret. Vnde igitur in re magni momenti Chrysostrum, accerit in eos inuehit, qui in Paulini sedatores anathema in clamarent, perinde ac si essent heretici, atque eadem ratione, qua Apollina uis censendi: quorum temeritatem, prociaciamque retundens, uanumque praetextum redarguens, ita subdit: Ad hoc quod respondet illi malitia potentia, hereticum, autem ille factus est, & inhabitantem habet diabolum. Aduersus Deum inuictissimam loquitur: multos in profundum perditionis abducit, eloquentia sua efficit suadela & ductione. Sane propter hoc à Patribus nulli est maxime quia eius magister quoque partem Ecclesiae abstulit, Paulinum uel Apollinarem designans. Sane de istorum singulorum de crimine sermo multum bene mutatum, refutauit, errorem in perniciosissima praesumptione penetratibus inualuisse redarguens. haec ipse plane, significans, longe diuersam esse Paulini causam atque Apollinaria, quorum differentias alio sermone disciminasse testatur, qui non extat.

Lam puto, probe intelligis, lector, ex tempore, loco, personis, & rebus, Chrysostrum tanto tantum populum, ut ipse profiteretur, redarguere uoluisse, qui in uerbis uocibus in aduersarios Paulini asseclas anathema in clamaret, cuius tunc nec tempus, nec locus esset. Intueris pariter, quam necessarium sit, ex occasione oblata uim orationis expendere, cum interdum contingat, his minime perceptis, aliquem ex illis loqui blasphemias, tamen habita causa perfecta cognitione, nihil dici inueniat potuisse sanctius, atque rectius. Nam ex sententia Salothonis b, Scimus opportunitus, ille est optimus, cum alioqui

VERBORUM CHRYSTOS. GERM. NVA. 22. SVV.

ignat. ep. 20.

LIII. QUA MO. TER OCCASIONE. IUST. HANNES. IAM HAB. RVIT ORATIONEM.

LIV.

b. Eroll. 11.

L. VERBA CHRYSTOS. AD HERR. VICI. MA. LE ACCI. PTA.

LL. CHRYSTOS. AD HERR. ANATHE. MATI.

LII.

eo per te expellit, qui ad omnibus exigi consuevit. Nullum enim, nullo...

inceptionibus plenam, vixit illo à bona conversatione lapsus. Et...

LXIII.